PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DA 2a REGIÃO

Fonte: BRASIL. Tribunal Regional do Trabalho (2. Região). Portaria DGA n. 6, de 9 de fevereiro de 2024. Diário Eletrônico
da Justiça do Trabalho: Caderno Administrativo [do] Tribunal Regional do Trabalho da 2. Região, São Paulo, n. 3911, p. 7-
8, 15 fev. 2024.

PORTARIA DGA N. 6, DE 9 DE FEVEREIRO DE 2024

Designa servidores para atuarem como
Gestores e Fiscais dos contratos
administrativos celebrados no âmbito do
Tribunal Regional do Trabalho da 2ª Região, na
forma que especifica.

O DIRETOR-GERAL DA ADMINISTRAÇÃO SUBSTITUTO DO TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA 2ª REGIÃO, no uso da competência delegada pelo Ato GP n. 47, de 26 de dezembro
de 2022;

CONSIDERANDO que cabe à Administração Pública acompanhar e fiscalizar, por representantes
formalmente designados, a execução dos contratos celebrados, atividade esta que é desenvolvida
sem prejuízo das atividades normalmente desenvolvidas;

CONSIDERANDO que, para a atividade de fiscalização, devem ser observadas as disposições do
Ato GP n. 27, de 3 de dezembro de 2012,

RESOLVE:

Art. 1º No Contrato n. 134/2023, Processo Administrativo Proad n. 65.862/2023, referente ao Acordo
de Cooperação Técnica que entre si celebram o TRT da 2ª Região e o Município de Suzano para
integração entre sistemas por meio do padrão do Modelo Nacional de Interoperabilidade (MNI), para
fins de peticionamento eletrônico, consultas processuais e recebimento de atos eletrônicos através
de mecanismos de Serviços Web (Web Services), ficam designados os servidores abaixo:

I - Hudson Lincoln Gomes dos Santos, matrícula 127.574, como Gestor Titular;

II - Cristiano Munerati, matrícula 138.665, como Gestor Substituto;

III - Alexandre Aguena Arakaki, matrícula 133.264, como Fiscal Titular;

IV - Gustavo Rezende Montesino, matrícula 136.247, como Fiscal Substituto.

Art. 2º No Contrato n. 135/2023, Processo Administrativo Proad n. 51.481/2023, referente ao Termo
de Compromisso que entre si fazem o TRT da 2ª Região e a Associação dos Juízes Classistas da
Justiça do Trabalho para consignação facultativa em folha de pagamento referente às mensalidades
da AJUCLA, ficam designados os servidores abaixo:

https://basis.trt2.jus.br/handle/123456789/15205
https://basis.trt2.jus.br/handle/123456789/15205
https://basis.trt2.jus.br/handle/123456789/6030

Fonte: BRASIL. Tribunal Regional do Trabalho (2. Região). Portaria DGA n. 6, de 9 de fevereiro de 2024. Diário Eletrônico
da Justiça do Trabalho: Caderno Administrativo [do] Tribunal Regional do Trabalho da 2. Região, São Paulo, n. 3911, p. 7-
8, 15 fev. 2024.

I - Leila Alves Machado de Souza, matrícula 73.334, como Gestora Titular;

II - Eduardo Antonio Engholm Cardoso, matrícula 116.955, como Gestor Substituto;

III - Paulo Afonso Dias Martins, matrícula 110.167, como Fiscal Titular;

IV - Luter Caio da Cruz Nobre, matrícula 181.935, como Fiscal Substituto.

Art. 3º No Contrato n. 136/2023, Processo Administrativo Proad n. 59.498/2023, referente ao Acordo
de Cooperação Técnica que entre si fazem o TRT da 2ª Região e o Município de Campo Limpo
Paulista, por meio da Procuradoria Geral do Município, para integração entre sistemas por meio do
padrão do Modelo Nacional de Interoperabilidade (MNI), para fins de peticionamento eletrônico,
consultas processuais e recebimento de atos eletrônicos através de mecanismos de Serviços Web
(Web Services), ficam designados os servidores abaixo:

I - Hudson Lincoln Gomes dos Santos, matrícula 127.574, como Gestor Titular;

II - Cristiano Munerati, matrícula 138.665, como Gestor Substituto;

III - Alexandre Aguena Arakaki, matrícula 133.264, como Fiscal Titular;

IV - Gustavo Rezende Montesino, matrícula 136.247, como Fiscal Substituto.

Art. 4º No Contrato n. 001/2024, Pregão Eletrônico nº 076/2023 e Processo Administrativo Proad n.
51.675/2023, referente à contratação de empresa para prestação de serviços técnicos de
manutenção corretiva, preventiva, conservação e assistência técnica dos sistemas de ar
condicionado e de renovação de ar dos Fóruns Trabalhistas da Região 05 (Fóruns de Diadema,
Ribeirão Pires, Santo André, São Bernardo do Campo e São Caetano do Sul), ficam designados os
servidores abaixo:

I - Ary Sérgio Muniz Guimarães, matrícula 144.274, como Gestor Titular;

II - Antônio de Jesus Trovão, matrícula 90.450, como Gestor Substituto;

III - Emanuel Cavalcante Amorim, matrícula 108.928, como Fiscal Titular;

IV - Maik Rene Alves de Lima, matrícula 174.750, como Fiscal Substituto.

Art. 5º No Contrato n. 002/2024, Processo Administrativo Proad n. 62.031/2023, referente ao Termo
de Compromisso que entre si celebram o TRT da 2ª Região e a Associação dos Magistrados da
Justiça do Trabalho da 2ª Região (Amatra-2) para consignação facultativa de descontos em folha de
pagamento de magistrados, ficam designados os servidores abaixo:

I - Sueli Conceição de Queiroz, matrícula 58.645, como Gestora Titular;

II - Nilton Sérgio Marques, matrícula 112.526, como Gestor Substituto;

III - Eduardo Antonio Engholm Cardoso, matrícula 116.955, como Fiscal Titular;

IV - Leila Alves Machado de Souza, matrícula 73.334, como Fiscal Substituta.

Art. 6º No Contrato n. 003/2024, Processo Administrativo Proad nº 59.241/2023, referente ao Acordo

Fonte: BRASIL. Tribunal Regional do Trabalho (2. Região). Portaria DGA n. 6, de 9 de fevereiro de 2024. Diário Eletrônico
da Justiça do Trabalho: Caderno Administrativo [do] Tribunal Regional do Trabalho da 2. Região, São Paulo, n. 3911, p. 7-
8, 15 fev. 2024.

de Cooperação Técnica que entre si celebram o TRT da 2ª Região e a Empresa Brasileira de Correios
e Telégrafos (ECT) para integração entre sistemas por meio do padrão do Modelo Nacional de
Interoperabilidade (MNI), para fins de peticionamento eletrônicos, consultas processuais e
recebimento de atos eletrônicos através de mecanismos de Serviços WEB (WEBSERVICE), ficam
designados os servidores abaixo:

I - Hudson Lincoln Gomes dos Santos, matrícula 127.574, como Gestor Titular;

II - Cristiano Munerati, matrícula 138.665, como Gestor Substituto;

III - Alexandre Aguena Arakaki, matrícula 133.264, como Fiscal Titular;

IV - Gustavo Rezende Montesino, matrícula 136.247, como Fiscal Substituto.

Art. 7º No Contrato n. 006/2024, Concorrência Eletrônica nº 002/2023 e Processo Administrativo
Proad nº 20.651/2023, referente à contratação de serviços de reforma do edifício que abriga o Fórum
Trabalhista de Santos, com substituição e manutenção corretiva e preventiva do sistema de ar
condicionado e do elevador, ficam designados os servidores abaixo:

I - Elaine Caire, matrícula 96.482, como Gestora Titular; (Redação dada pela Portaria n. 16/DGA, de
2 de abril de 2024)

II - Diogo Oliva Vivaldini, matrícula 176.222, como Gestor Substituto;

III - Lícia Oliveira do Nascimento, matrícula 132.780, como Fiscal Técnica Civil Titular;  (Redação
dada pela Portaria n. 16/DGA, de 2 de abril de 2024)

IV - Tatyane Maria Borges Durães Pontilho, matrícula 152.013, como Fiscal Técnica Civil Substituta;

V - Wagner Altomare Poli dos Santos, matrícula 104.132, como Fiscal Técnico Elétrica Titular;

VI - Sidney dos Santos Lima, matrícula 78.530, como Fiscal Técnico Elétrica Substituto;

VII - Ary Sérgio Muniz Guimarães, matrícula 144.274, como Fiscal Técnico Mecânica Titular;

VIII - Antonio de Jesus Trovão, matrícula 90.450, como Fiscal Técnico Mecânica Substituto.

Art. 8º No Contrato n. 007/2024, Processo Administrativo Proad n. 69.523/2023, referente à
celebração do Termo de Compromisso que entre si celebram o TRT da 2ª Região e a Associação
Nacional dos Servidores da Justiça do Trabalho - ANAJUSTRA a consignação facultativa de
contribuição mensal ao plano de saúde de magistrados e servidores, ativos e inativos e pensionistas
desta Justiça, mediante consignação na folha de pagamento, ficam designados os servidores abaixo:

I - Sueli Conceição de Queiroz, matrícula 58.645, como Gestora Titular;

II - Marcos Eugênio de Godoy, matrícula 54.704, como Gestor Substituto;

III - João Gabriel Trivellato França, matrícula 159.212, como Fiscal Titular;

IV - Leila Alves Machado de Souza, matrícula 73.334, como Fiscal Substituta.

Art. 9º No Contrato n. 008/2024, Pregão Eletrônico nº 068/2023 e Processo Administrativo Proad  n.

https://basis.trt2.jus.br/handle/123456789/16254
https://basis.trt2.jus.br/handle/123456789/16254
https://basis.trt2.jus.br/handle/123456789/16254

Fonte: BRASIL. Tribunal Regional do Trabalho (2. Região). Portaria DGA n. 6, de 9 de fevereiro de 2024. Diário Eletrônico
da Justiça do Trabalho: Caderno Administrativo [do] Tribunal Regional do Trabalho da 2. Região, São Paulo, n. 3911, p. 7-
8, 15 fev. 2024.

2.529/2024, referente à contratação de empresa especializada na prestação dos serviços de
acessibilidade comunicacional em eventos e atendimento às pessoas, no âmbito do município de
São Paulo/SP, ficam designados os servidores abaixo:

I - Fernanda Machado Martins, matrícula 132.160, como Gestora Titular;

II - Luiz Fernando de Paula Pereira, matrícula 165.620, como Gestor Substituto;

III - Camila de Oliveira Coelho, matrícula 162.248, como Fiscal Titular;

IV - Fernando Lucas de Marchi Pavaneli, matrícula 178.764, como Fiscal Substituto. (Redação dada
pela Portaria n. 7/DGA, de 26 de fevereiro de 2024)

Art. 10. No Contrato n. 010/2024, Pregão Eletrônico nº 068/2023 e Processo Administrativo Proad n.
2.701/2024, referente à contratação de empresa especializada na prestação dos serviços de
acessibilidade comunicacional em eventos e atendimento às pessoas com deficiência, no âmbito do
município de São Paulo/SP, ficam designados os servidores abaixo:

I - Fernanda Machado Martins, matrícula 132.160, como Gestora Titular;

II - Luiz Fernando de Paula Pereira, matrícula 165.620, como Gestor Substituto;

III - Camila de Oliveira Coelho, matrícula 162.248, como Fiscal Titular;

IV - Renata de Souza Santos, matrícula 184.349, como Fiscal Substituta.

Art. 11. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se e cumpra-se.

São Paulo, data da assinatura eletrônica.

Aquiles José Malvezzi
Diretor-Geral da Administração Substituto

Este texto não substitui o original publicado no Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho.

https://basis.trt2.jus.br/handle/123456789/16165